Дело № 5-30-92/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля 2022 года                                                                                   г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
Чернецкого Юрия Юрьевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, не работающего, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, проживающего по адресу: <адрес>, зарегистрированный по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Белогорского районного суда Республики Крым от <дата> по делу № < > Чернецкому Ю.Ю. были установлены административные ограничения, а именно: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне своего места жительства в период времени с 23-00 до 07-00 часов; запрет на выезд за пределы территории Республики Крым без разрешения органа внутренних дел по месту жительства (пребывания), допустил нарушение административного ограничения, установленного ему судом, а именно: <дата> в < >час. < >мин. не находился по месту своего жительства по адресу: <адрес>.
При этом, Чернецкий Ю.Ю., ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым № < > от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов.
Действия Чернецкого Ю.Ю. верно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Чернецкий Ю.Ю. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного  в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, пояснил, что находился вне своего места жительства, ввиду того, что пошел в круглосуточную аптеку за лекарственными препаратами для своего заболевшего ребенка и не успел вернуться к назначенному времени.
В соответствии со ст. 1.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ст. 2.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Статья 26.1 КоАП РФ гласит, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении является наличие события административного правонарушения.
Считаю, что в материалах дела об административном правонарушении достаточно доказательств, подтверждающих факт совершения Чернецким Ю.Ю. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Как определено ч.1 ст. 26.2. Кодексом Российской Федерации об административных правонарушений доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Чернецкого Ю.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении < > № < > от <дата> (л.д.2);
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от <дата> (л.д.3);
- рапортом УУП ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.4);
- рапортом ст. инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.5);
- письменными объяснениями Чернецкого Ю.Ю. от <дата> (л.д.6);
- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении Чернецкого Ю.Ю. от <дата> (л.д.7);
- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д.8);
- копией предупреждения от <дата> в отношении Чернецкого Ю.Ю., согласно которому Чернецкий Ю.Ю. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, возложенными на него обязанностями и ответственностью за их  неисполнение (л.д.9);
 - копией справки № < > от <дата> (л.д.10);
- копией приговора Белогорского районного суда №< > от <дата> (л.д.11-13);
- копией решения Белогорского районного суда №< > от <дата> (л.д.14-16);
- копией заявления Чернецкого Ю.Ю. от <дата> о предоставлении ему разрешения проживать по адресу: <адрес> (л.д. 17);
- копией протокола < > №< > от <дата> (л.д. 18);
- копией постановления по делу об административном правонарушении начальника ОМВД РФ по Белогорскому району № < > от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, согласно которому Чернецкий Ю.Ю. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.19);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым № < > от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 20-21);
- распечаткой правонарушений в отношении Чернецкого Ю.Ю. от <дата> (л.д.22-24).
	Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протоколов об административном правонарушении.
Все процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изложенные в них сведения признаю достоверными, оснований для признания вышеизложенных документов недопустимыми и недостоверными не усматриваю.
Признаков фальсификации протокола об административном правонарушении в судебном разбирательстве не установлено. Доказательств того, что факты, указанные в материалах дела не соответствуют действительности, судье не представлено.
Оценив представленные доказательства по делу в их совокупности, нахожу вину Чернецкого Ю.Ю. в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях установленной и доказанной.
Оснований для освобождения Чернецкого Ю.Ю. от административной ответственности не имеется.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чернецкому Ю.Ю., является - его раскаяние, наличие на иждивении троих малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает - повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела,  считаю необходимым назначить наказание в виде обязательных работ, в соответствии с санкцией ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Чернецкий Ю.Ю. к лицам, в отношении которых в соответствии с ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ не могут применяться обязательные работы, не относится.
На основании  изложенного, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Чернецкого Юрия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
Разъяснить Чернецкому Ю.Ю., что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление  о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни – двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. При наличие уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №30 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: